№1-293/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Мурманск 26 октября 2017 года

Октябрьский районный суд г. Мурманска в составе

председательствующего судьи Бусоргина И.Л.,

при секретаре Копликовой О.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского округа г.Мурманска Кавинской О.Л., ФИО1,

защитника - адвоката Чамина В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

- 22.09.2014 Мурманским гарнизонным военным судом по ч.4 ст.337 УК РФ к 1 году лишения свободы, по ч.1 ст.338 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по ст. 69 ч. 3 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожден 27.01.2017 года, наказание отбыто; Решением Кандалакшского районного суда Мурманской области от 15.11.2016 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 3 года; поставлен на учет с 30.01.2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории г.Мурманска, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г.Мурманска и получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности. 

Вступив в преступный сговор, неустановленное лицо распределило преступные роли, согласно которым 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору и получение материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории г.Мурманска, посредством анонимного мессенджера 

<

данные изъяты> получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами в крупном размере, после чего, действуя согласно отведенной ему роли, находясь на территории Первомайского АО г.Мурманска, получил из места скрытого хранения (тайника), оборудованного в неустановленном месте у 

<

данные изъяты> расфасованные в удобные для сбыта упаковки наркотические средства, а именно: вещество общей массой 180,2884 грамма, содержащее наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), то есть наркотическое средство в крупном размере, вещество общей массой 40,4561 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), то есть наркотическое средство в крупном размере, вещество общей массой 99,5846 грамма, содержащее наркотическое средство метамфетамин (первитин), т.е. наркотическое средство в крупном размере, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 80,60 грамма, т.е. наркотическое средство в крупном размере, вещество общей массой 1,2155 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), т.е. наркотическое средство в значительном размере, которые принес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта до получения указаний от неустановленного лица о необходимости оборудовать места скрытого хранения (тайники) на территории г.Мурманска с наркотическими средствами для осуществления незаконного сбыта приобретателям наркотиков. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, и извлечение выгоды от данного вида преступной деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в группе лиц с ФИО2, посредством анонимного мессенджера 

<

данные изъяты> дало ФИО2 указание оборудовать на территории Октябрьского АО г.Мурманска тайники с заранее обозначенным количеством наркотических средств метамфетамин, метадон и героин. После чего ФИО2 в указанный период времени, находясь по месту своего проживания, по адресу

<

адрес> действуя в соответствии с указаниями неустановленного лица, взял с собой необходимое количество наркотических средств, которые планировал разложить в тайники на территории Октябрьского АО г.Мурманска. 

При этом, оставшуюся часть наркотических средств, ранее полученных от неустановленного лица, ФИО2 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, с целью их дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 21 минуты, находясь на участке местности у левого бокового торца дома 

<

адрес>, оборудовал тайник под бетонной плитой, лежащей на указанном участке местности, куда поместил сверток с веществом массой 2,1173 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), т.е. наркотическое средство в значительном размере. 

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступной умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 22 минут до 12 часов 24 минут, находясь на участке местности у левого бокового торца 

<

адрес>, оборудовал тайник между деревьями, куда поместил сверток с веществом массой 2,0673 грамма, содержащим наркотическое средство метамфетамин (первитин), т.е. наркотическое средство в значительном размере. 

Однако, сообщить неустановленному лицу адреса указанных выше мест скрытого хранения (тайников) для осуществления последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств и довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно: 

-вещества общей массой 180,2884 грамма, содержащего наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), т.е. наркотического средства в крупном размере; 

-вещества общей массой 40,4561 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), т.е. наркотического средства в крупном размере; 

-вещества общей массой 99,5846 грамма, содержащего наркотическое средство метамфетамин (первитин), т.е. наркотического средства в крупном размере; 

-наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 80,60 грамма, т.е. наркотического средства в крупном размере; 

-вещества общей массой 1,2155 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), т.е. наркотического средства в значительном размере, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут у дома 

<

адрес> он был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Мурманской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 23 минут до 14 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в кабинете № 107 УКОН УМВД России по 

<

...>, из незаконного оборота были изъяты:

вещество общей массой 3,9773 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), т.е. наркотическое средство в крупном размере; 

вещество общей массой 14,9192 грамма, содержащее наркотическое средство метамфетамин (первитин), т.е. наркотическое средство в крупном размере; 

вещество общей массой 4,4482 грамма, содержащее наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), т.е. наркотическое средство в крупном размере; 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в жилище ФИО2, 

<

адрес> из незаконного оборота были изъяты: 

вещество общей массой 175,8402 грамма, содержащее наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), т.е. наркотическое средство в крупном размере; 

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 80,60 грамма, т.е. наркотическое средство в крупном размере; 

вещество общей массой 1,2155 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-деметил-фенил-этиламин), т.е. наркотическое средство в значительном размере,

вещество общей массой 80,4808 грамма, содержащее наркотическое средство метамфетамин (первитин), т.е. наркотическое средство в крупном размере; 

вещество общей массой 36,4788 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), т.е. наркотическое средство в крупном размере; 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у левого бокового торца дома 

<

адрес>; из незаконного оборота было изъято: 

вещество общей массой 2,1173 грамма, содержащее наркотическое средство метамфетамин (первитин), т.е. наркотическое средство в значительном размере; 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у левого бокового торца д. 

<

адрес>, из незаконного оборота было изъято: 

вещество общей массой 2,0673 грамма, содержащее наркотическое средство метамфетамин (первитин), т.е. наркотическое средство в значительном размере. 

Всего из незаконного оборота сотрудниками полиции были изъяты: вещество общей массой 180,2884 грамма, содержащее наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), т.е. наркотическое средство в крупном размере; вещество общей массой 40,4561 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), т.е. наркотическое средство в крупном размере, вещество общей массой 99,5846 грамма, содержащее наркотическое средство метамфетамин (первитин), т.е. наркотическое средство в крупном размере, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 80,60 грамма, т.е. наркотическое средство в крупном размере, вещество общей массой 1,2155 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), т.е. наркотическое средство в значительном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Материалы уголовного дела содержат ходатайство обвиняемого ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подписанное обвиняемым и его защитником, заявленное ФИО2 до объявления об окончании предварительного следствия. (том 2 л.д. 206).

И.о. заместителя прокурора Октябрьского АО г.Мурманска ФИО4 вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в порядке установленном главой 40.1 УПК РФ, так как с обвиняемым ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и обязательства, установленные в нем, выполнены обвиняемым надлежащим образом. (том 3 л.д. 182-186).

Подсудимый ФИО2 пояснил, что добровольно заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в присутствии адвоката и после консультации с ним, выполнил все действия, предусмотренные досудебным соглашением: сообщил достоверные сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, расположенных на территории Мурманской области и используемых для передачи наркотических средств, а также, сообщил сведения об источнике поступления наркотических средств, способах их передачи и лицах, причастных к незаконному обороту наркотиков, в результате чего изъято около 1 кг наркотических средств; дал объективные и правдивые показания об обстоятельствах совершения преступления с его участием; сообщил все известные ему сведения о лице, сбывавшем ему наркотические средства; принял участие во всех следственных и оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение и задержание лица, сбывавшего ему наркотические средства, а также других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков; подтвердил свои показания в ходе проведения всех следственных действий на предварительном следствии, в том числе с применением технических средств фиксации их хода и результатов; способствовал установлению всех фактических обстоятельств преступления. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснил, что осознает порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель высказал согласие с рассмотрением дела в особом порядке, подтвердил, что ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обязательства, установленные в нем, выполнены ФИО2 надлежащим образом. ФИО2 рассказал о всех обстоятельствах совершенного преступления с его участием, сообщил сведения о соучастниках, указал все места скрытого хранения наркотических средств, с его помощью из незаконного оборота было изъято большое количество наркотических средств. 

Суд приходит к выводу, что виновность ФИО2 в совершении преступления по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суду представлено досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное между прокурором Октябрьского округа города Мурманска и обвиняемым ФИО2 в порядке ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ.

Выслушав подсудимого, защитника поддержавшего ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с согласия государственного обвинителя, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка принятия судебного решения и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено ФИО2 в период, установленный ч. 2 ст. 317.1 УПК РФ, добровольно, в присутствии защитника, после консультации с ним. ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, оказал содействие следствию по характеру и в пределах, установленных досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Данных о том, что ФИО2 в ходе досудебного сотрудничества сообщены следствию ложные сведения, не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимого не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Отставаний в психическом развитии ФИО2 не установлено, суд с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании признает его по отношению к содеянному вменяемым, в связи с чем, он должен нести уголовную ответственность. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия ФИО2 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие, отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности в период административного надзора, имеет неснятую и непогашенную судимость. 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, содействие правоохранительным органам в изъятии наркотических средств, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом признается рецидив преступлений. 

Оснований для вынесения приговора без назначения наказания не установлено, как и оснований для освобождения от наказания.

Оснований для применения положения ст.ст. 72.1,82.1 УК РФ в отношении ФИО2 не имеется. 

Учитывая характер, обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд не находит оснований для изменения категории данного преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, тяжести и обстоятельств совершенного преступления суд назначает подсудимому наказание по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, как единственное предусмотренное санкцией статьи. Указанный вид наказания обеспечит достижение целей назначения наказания – восстановление социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельства, связанные с поведением Левчука после совершения преступления, изобличением себя в совершенном преступлении, оформлением явки с повинной, заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, с учетом отношения подсудимого к совершенному преступлению, признаются судом исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления. Суд назначает ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 53.1, 73 УК РФ не имеется. 

Дополнительные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, суд не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств. 

В соответствии с ч.2 ст.18 УК РФ действия ФИО2 образуют опасный рецидив преступлений, поскольку подсудимый совершил особо тяжкое преступление, ранее приговором Мурманского гарнизонного военного суда от 22.09.2014 осуждался за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО2 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

В соответствии с ч. 2 ст. 97, ст.ст. 108, 110 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора ранее избранная мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строго режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания время предварительного содержания ФИО2 под стражей и в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий: